
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 21 марта 2024 г. № 29-2 

 
О внесении изменения в Порядок предоставления служебных  
жилых помещений специализированного жилищного фонда  

субъекта Российской Федерации – Донецкой Народной Республики,  
закрепленных за подведомственными Министерству здравоохранения  

Донецкой Народной Республики государственными учреждениями  
и государственными унитарными предприятиями на праве оперативного 

управления или хозяйственного ведения, медицинским работникам 
государственных учреждений и государственных унитарных предприятий, 

подведомственных Министерству здравоохранения Донецкой Народной 
Республики, утвержденный постановлением Правительства  
Донецкой Народной Республики от 29 августа 2023 г. № 69-4 

 
В целях организации обеспечения медицинских работников учреждений 

здравоохранения государственной системы здравоохранения Донецкой 
Народной Республики, подведомственных Министерству здравоохранения 
Донецкой Народной Республики, служебными жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда субъекта Российской Федерации – 
Донецкой Народной Республики, в соответствии с частью 2 статьи 92,  
частью 1 статьи 99 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 59 
части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ  
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах  
Российской Федерации», пунктом 12 Правил отнесения жилого помещения  
к специализированному жилищному фонду, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42  
«Об утверждении Правил отнесения жилого помещения  
к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма 
специализированных жилых помещений», руководствуясь статьями 72, 73 
Конституции Донецкой Народной Республики, статьей 15 Закона Донецкой 
Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве 



2 
 
Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной 
Республики 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменение в Порядок предоставления служебных жилых 

помещений специализированного жилищного фонда субъекта Российской 
Федерации – Донецкой Народной Республики, закрепленных  
за подведомственными Министерству здравоохранения Донецкой Народной 
Республики государственными учреждениями и государственными 
унитарными предприятиями на праве оперативного управления  
или хозяйственного ведения, медицинским работникам государственных 
учреждений и государственных унитарных предприятий, подведомственных 
Министерству здравоохранения Донецкой Народной Республики, 
утвержденный постановлением Правительства Донецкой Народной Республики 
от 29 августа 2023 г. № 69-4 «Об утверждении Порядка включения жилых 
помещений жилищного фонда субъекта Российской Федерации – Донецкой 
Народной Республики, закрепленных за подведомственными Министерству 
здравоохранения Донецкой Народной Республики государственными 
учреждениями и государственными унитарными предприятиями на праве 
оперативного управления или хозяйственного ведения, в специализированный 
жилищный фонд с отнесением к служебным жилым помещениям, исключения 
жилых помещений из специализированного жилищного фонда, а также 
Порядка предоставления служебных жилых помещений специализированного 
жилищного фонда субъекта Российской Федерации – Донецкой Народной 
Республики, закрепленных за подведомственными Министерству 
здравоохранения Донецкой Народной Республики государственными 
учреждениями и государственными унитарными предприятиями на праве 
оперативного управления или хозяйственного ведения, медицинским 
работникам государственных учреждений и государственных унитарных 
предприятий, подведомственных Министерству здравоохранения Донецкой 
Народной Республики» (далее – Порядок), дополнив раздел II Порядка  
пунктом 2.161 следующего содержания: 

«2.161. В случае наличия у организации свободных служебных жилых 
помещений, закрепленных за ней на праве оперативного управления  
или хозяйственного ведения, указанные служебные жилые помещения могут 
быть предоставлены работникам и руководителям иных подведомственных 
Министерству здравоохранения Донецкой Народной Республики организаций, 
расположенных в соответствующем населенном пункте (далее – иные 
организации), для чего руководителями таких иных организаций направляется: 

письменное ходатайство (с приложением документов, предусмотренных 
настоящим разделом) на имя Министра здравоохранения Донецкой Народной 
Республики (в случае рассмотрения вопроса о предоставлении служебного 
жилого помещения руководителю иной организации); 



3 
 

письменное ходатайство (с приложением документов, предусмотренных 
настоящим разделом) в адрес руководителя организации, за которой закреплено 
на праве оперативного управления или хозяйственного ведения служебное 
жилое помещение (в случае рассмотрения вопроса о предоставлении 
служебного жилого помещения работнику иной организации).  

Рассмотрение вопроса предоставления руководителю иной организации 
либо работнику иной организации служебного жилого помещения 
осуществляется в соответствии с процедурой, установленной настоящим 
Порядком, с заключением договора найма жилого помещения 
специализированного жилищного фонда: 

между Министерством здравоохранения Донецкой Народной Республики 
и руководителем иной организации (в случае положительного решения вопроса 
о предоставлении служебного жилого помещения руководителю иной 
организации); 

между организацией, за которой закреплено на праве оперативного 
управления или хозяйственного ведения служебное жилое помещение,  
и работником иной организации (в случае положительного решения вопроса  
о предоставлении служебного жилого помещения работнику иной 
организации). 

В случае положительного решения вопроса предоставления служебного 
жилого помещения руководителю иной организации указанное служебное 
жилое помещение закрепляется на праве оперативного управления либо 
хозяйственного ведения за соответствующей иной организацией 
распоряжением Правительства Донецкой Народной Республики,  
с последующим переоформлением договора найма жилого помещения 
специализированного жилищного фонда между Министерством 
здравоохранения Донецкой Народной Республики и руководителем иной 
организации. 

В случае положительного решения вопроса предоставления служебного 
жилого помещения работнику иной организации указанное служебное жилое 
помещение закрепляется на праве оперативного управления либо 
хозяйственного ведения за соответствующей иной организацией 
распоряжением Правительства Донецкой Народной Республики,  
с последующим переоформлением договора найма жилого помещения 
специализированного жилищного фонда между иной организацией  
и работником иной организации.  

Информация о наличии свободных служебных жилых помещений 
предоставляется Министерством здравоохранения Донецкой Народной 
Республики по запросу иных организаций.». 

 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики. 
 



4 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие                   
с 31 августа 2023 года. 

 
Врио Председателя Правительства       А.Г. Чертков 

 


